De benignitate sfo. lviij

tatur ea diuersis statibz et proprietatibz assimilando dicens. Ego qua
si vitis fructificandi suauitate odoris etc. Item in me ois gra vite etc.
Item quasi cedrus exaltata sum in lybano etc. Ex qbz oibz argui potest qd
ipa e oibz conformabilis. et io oibz in summo tractabilis. ¶ Item paulus
fuit oia in oibus fm assimilatoem. beatissima aut ego fm veritatem.
¶ Item paulus diuersis hoibz et statibz se p tpe et loco conformauit fm
similitudine consuetudine et descendente. beatissima aut virgo fil et se
mel diuersis temporibz et etia oppositis se conformauit fm rem et veri
tate rei fil. etem fm rem et matribz et virginibz se conformauit et viduis
et hoibz et angelis. et io fuit improporcionabil tractabilior alijs via
toribus. Sic igitur patet qd beatissima virgo habuit fructum man
suetudinis in summo

¶ De benignitate

¶ Decimo de benignitate qd est vt dicitur glosa largitas reru. Quod
aut illa fuerit in beatissima regine in summo probat hoc modo
Largitas rez consistit in dando. Sed beatissima ego improporcionabil
oibz dedit. igitur improporcionabil plus oibz larga fuit. Minor pars
mo. de deo patre dicitur aplos. Qui proprio filio suo non peperit quod non oia
nobis cum illo donauit. Sed deus dedit nobis filium generando ipsum fm
diuinam naturam et eius incarnationem operando. et beatissima ego dedit no
bis filium ipsum generando fm naturam humanam ad ipsius incarnationem car
nem virginem ministrando. igitur et ipsa filium suum nobis dedit et in eo
nobis oia contulit. ¶ Item beatissima ego dedit omne dabile. igitur fuit ma
gis larga omni viatore. Media pars. Omne dabile est deus vel creatu
ra. ipsa aut dedit deum mundo et mundum et oia deo De primo dicitur in libro
Sap. Quam omnium bonorum mater est. De secundo. venerunt mihi oia bona
pariter cum illa. Item ps. Benigne fac. Glo. filium mittendo et peccata
dimittendo. Sed inter omnes creaturas beatissima ego ad filium missio
nem et peccati dimissionem sola officium et ministerium exhibet. igitur impropor
cionabil plus oibz dedit et dimisit. et improporcionabil plus oibz
benigna fuit. ¶ Item ad Corinth. Caritas est patiens est benigna. he sunt
p se. igitur ubi caritas maior benignitas maior. Sed beatissima ego in
summo habuit charitatem. et benignitatem. ¶ Item Luce. vij. Sicut et
pater vester super ingratos et malos benignus. Glo. qd dedit eis potesta
tem filios dei fieri his qui credunt in nomine eius etc. Sed post dominum bea
tissima virgo in summo suo modo dedit nobis filios dei fieri per gratiam
nos regenerando. et post deum nobis in summo benigna fuit. Me
dia patet. de em dedit nobis potestatem filios dei fieri per gratiam regene
rando Beatissima aut ego dedit nobis potestatem filios dei fieri regeneratoem
nostrum generando. vnde Luce. Maria peperit filium suum primo
genitum. unum filium fm carnem genuit in quo nos omnes fm spi
ritum in filios dei regenerauit.

Rō p^a

2

3

4

De fide

Fides de
Delectatio in
tenditur.

¶ Undecimo de fide. Dicitur autem fides secundum glo. Inuisibiliū certitudo. Intenditur autem delectatio ex certitudine tribus modis. Primus est per scibiliū pluralitatē ut si est delectatio in sciendo. quanto plura sciuntur tanto maior est delectatio. scilicet beatissima regina plus alijs omnibus sciuit. igitur plus omnibus hunc modum delectationis habuit. Secundus modus est per nobilitatē et melioritatē scitorum ut si est delectatio in sciendo talia. maior delectatio erit in sciendo nobilioza et melioza. scilicet beatissima regina sciuit inproportionabiliter nobilioza et melioza ad sciendum alijs scilicet deū et trinitatē et suā beatitudinē propriā. igitur eius delectatio quā habuit in sciendo omnium aliorum delectationibus fuit inproportionabilis. nihil enim delectabilius est scire aīe quā scire deū. et se ab ipso scire nunquam sepandā. Tercius modus est per modum sciendi perfectiorē ut si delectat aliquid scitū taliter scitū plus delectat quod scit perfectius. scilicet beatissima regina inproportionabiliter plus sciuit perfectū. igitur inproportionabiliter perfectiorē habuit delectationē in sciendo. ¶ Itē iudicia pcedit visionē. visio certitudinē certitudo delectationē scilicet beatissima regina habuit inproportionabilem iudiciā. igitur visionē. igitur certitudinē. igitur delectationē. Sic igitur per quālibet beatissima regina et plura sciuit et delectabilioza ad sciendum et perfectiori modo sciendi omnibus alijs. et sic certitudinē inuisibiliū habuit excellentius omnibus alijs. Igitur fructū fidei in summo habuit

¶ De modestia

¶ Undecimo de modestia. quod ut dicitur glo. consistit in dictis et in factis et in sermone. scilicet hoc fuit in summo in beatissima regina ut probatum est superius. igitur debebat ei resectio in summo. probatur. Sicut enim se habet ad cibum. ita delectatio ad delectationem. ¶ Itē sicut se habet fortis ad virtutē. ita actio ad actionē et modus actionis ad modum. scilicet beatissima regina fortiter habuit in summo. igitur et actionē et modum. scilicet penes modificationē consistit modestia. igitur eā habuit in summo. igitur et fructū modestie. ¶ Itē in fortibus politicis virtus est medietas duorum extremorum. vnde et in his modis consistit circa mediū eleuare. in fortibus autem theologice tanto magis est virtutis esse quanto maior est eleuatio et extensio ad consequendum finis. vnde modus ibi attendit secundum maiorem eleuationem fortis. fides enim tanto magis est virtus quanto magis eleuat potentiam ad credendum. Et similiter in amore modus est per modum in statu vie eleuare potentiam ad perfectissimū actū quod potest esse in statu vie. huiusmodi autem eleuatio fuit tantum in beatissima regina. igitur ipsa habuit modum tantum in summo. igitur ipsa habuit modestiam tantum in summo. ¶ Itē rationabile obsequium vel est. Glo. ne quod minus vel nimis. hoc autem solum uenit beate regine pacem. igitur beatissima regina sola habuit fructū modestie in summo. ¶ Itē in alijs viatoribus modestia est cohibitio et restrictio appetituum inordinatorum et concupiscentiarum surgentium. et fructus modestie est resectio vel delectatio de

De continentia Fo. lix.

hmoi cohibitione vel restrictione motuu inordinatoru. unde e qsi
delectatio pugnatu post victoria. z sic est delectatio p modu peni
tentie. Modestia aute beatissime hginis no est de restrictione appe
tituu inordinatoru qui in ea esse no possunt. sed e subiectio carnis p
fecta et sensualitatis ad spm fin tale z tam plenu rationis domi
niu. q no est possibile irascibile vel concupiscibile vel etia rationalem
excedere suu modu. z fructus modestie in ipsa no est sup cohibicio
nevel restrictione motuu inordinatoru qui in ea no sunt. sed in ea e
delectatio sup eo q hmoi motus ei no insunt nec inesse possunt. Et
sic sua refectio e p modu innocentie. refectio aute alioru fuit p mo
du penitentie. sed statu penitentie excellit iproporcionabiliter stat
innocentie in dignitate. igit refectio per modu innocentie refectioem
p modu penitentie. quia pena potest deni culpa phennis erit. Sic
igit patet q beatissima hgo fructu modestie iproporcionabiliter ex
cellentius omni viatore habuit. ¶ De continetia.

¶ Decio tercio decotineta q vt di. glo. e a licitis abstinere. z
intelligit de licitis z placitis. qz Est stus placitis abstinuit
se bonis. z intelligit hoc de placitis fm sensum. Quia no e stus ab
stinuisse ab bonis placitis fm intellectu. illa em sunt simpliciter bona
z fm virtute appetenda. a bonis aute delectabilibus fm sensum ab
stinendu e Summe vero delectabile fm sensu e act^o generationis.
igit ab hoc abstinere e maximu stutis. hoc autem est tribus modis
fm abstinentia pfecta. vel pfectiore. vel fm pfectissima. pfectaz in co
iugatis. pfectiorem in viduis. perfectissima aute vt in virginibus. z
ibi perfectior fm q virginitas pfectior. igit simpliciter in summo vbi
est virginitas i summo. sed hec in beatissima virgine fuit i summo.
igit habuit fructu continetie in summo. ¶ Itē virtus est circa arduu z
z difficile. sed continetia fm abstinentiam actus generationis ma
xime est ardua z difficilis nature corruptibili precipue circa partes
que e corrupta z infecta. igit vbi e illa abstinentia in summo ibi erit
continetia in summo. hec aute fuit in beata virgine. igit ipsa habu
it continetia in summo. ¶ Itē licitu est quod nulla lege phibetur.
sed beatissime virgini no est lex imposita. Iustis em no e lex posita
vn ad Gal. enumerat^o fructib^o subiugit. aduersus hmoi no e lex. igit
tur ei omnia licebat. omnibus aut alijs erat lex posita. q omnia erant ei
improporcionabiliter magis licita igit iproporcionabiliter alijs co
tinetie ei^o fructus erat maior. ¶ Itē augmentat stute cotineta ab
stinere a rebus no tm licitis z placitis. sed ab aliqbus etia debitis. erit
igit stus cotineta pfecta abstinere a licitis placitis z debitis. igit a
magis debitis abstinere erit maior virtus. Sed beata virgo impropo
porcionabiliter abstinuit ab honoribus z rebus sibi debitis plus

Rō prima

Abstinentia fit
tribus modis.

De fide

Fides de
Delectatio in
tenditur.

¶ Undecimo de fide. Dicitur autem fides secundum glo. Inuisibiliū certitudo. Intenditur autem delectatio ex certitudine tribus modis. Primus est per scibiliū pluralitatē ut si est delectatio in sciendo. quanto plura sciuntur tanto maior est delectatio. scilicet beatissima regina plus alijs omnibus sciuit. igitur plus omnibus hunc modum delectationis habuit. Secundus modus est per nobilitatē et melioritatē scitorum ut si est delectatio in sciendo talia. maior delectatio erit in sciendo nobilioza et melioza. scilicet beatissima regina sciuit inproporcionabiliter nobilioza et melioza ad sciendum alijs scilicet deū et trinitatē et suā beatitudinē propriā. igitur eius delectatio quā habuit in sciendo omnium aliorum delectationibus fuit inproporcionabilis. nihil enim delectabilius est scire aīe quā scire deū et se ab ipso scire nunquam separandā. Tercius modus est per modum sciendi perfectiorē ut si delectat aliquid scitū taliter scitū plus delectat quod scit perfectius. scilicet beatissima regina inproporcionabiliter plus sciuit perfectū. igitur inproporcionabiliter perfectiorē habuit delectationē in sciendo. ¶ Itē iudicia pcedit visionē. visio certitudinē certitudo delectationē scilicet beatissima regina habuit inproporcionabile iudiciā. igitur visionē. igitur certitudinē. igitur delectationē. Sic igitur per quālibet beatissima regina et plura sciuit et delectabilioza ad sciendum et perfectiori modo sciendi omnibus alijs. et sic certitudinē inuisibiliū habuit excellentius omnibus alijs. igitur fructū fidei in summo habuit

¶ De modestia

¶ Undecimo de modestia. quod ut dicitur glo. consistit in dictis et in factis et in sermone. scilicet hoc fuit in summo in beatissima regina ut probatum est superius. igitur debebat ei resectio in summo. probatur. Sicut enim se habet ad cibum ad cibum. ita delectatio ad delectationem. ¶ Itē sicut se habet fortis ad virtutē. ita actio ad actionē et modus actionis ad modum. scilicet beatissima regina fortiter habuit in summo. igitur et actionē et modum. scilicet penes modificationē consistit modestia. igitur eā habuit in summo. igitur et fructum modestie. ¶ Itē in fortibus politicis virtus est medietas duorum extremorum. vnde et in his modis consistit circa mediū eleuare. in fortibus autem theologice tanto magis est virtutis esse quanto maior est eleuatio et extensio ad consequendum finis. vnde modus ibi attendit secundum maiorem eleuationem fortis. fides enim tanto magis est virtus quanto magis eleuat potentiam ad credendum. Et similiter in amore modus est per modum in statu vie eleuare potentiam ad perfectissimum actum quod potest esse in statu vie. huiusmodi autem eleuatio fuit tantum in beatissima regina. igitur ipsa habuit modum tantum in summo. igitur ipsa habuit modestiam tantum in summo. ¶ Itē rationabile obsequium vel est. Glo. ne quod minus vel nimis. hoc autem solum uenit beate regine pacem. igitur beatissima regina sola habuit fructum modestie in summo. ¶ Itē in alijs viatoribus modestia est cohibitio et restrictio appetituum inordinatorum et concupiscentiarum surgentium. et fructus modestie est resectio vel delectatio de

De continentia Fo. lix.

hmoi cohibitione vel restrictione motuu inordinatoru. unde e qsi
delectatio pugnatu post victoria. z sic est delectatio p modu peni
tentie. Modestia aute beatissime hginis no est de restrictione appe
tituu inordinatoru qui in ea esse no possunt. sed e subiectio carnis p
fecta et sensualitatis ad spm fin tale z tam plenu rationis domi
niu. q no est possibile irascibile vel concupiscibile vel etia rationalem
excedere suu modu. z fructus modestie in ipsa no est sup cohibicio
nevel restrictione motuu inordinatoru qui in ea no sunt. sed in ea e
delectatio sup eo q hmoi motus ei no insunt nec inesse possunt. Et
sic sua refectio e p modu innocentie. refectio aute alioru fuit p mo
du penitentie. sed statu penitentie excellit iproporzionabiliter stat
innocentie in dignitate. igit refectio per modu innocentie refectioem
p modu penitentie. quia pena potest deni culpa phennis erit. Sic
igit patet q beatissima hgo fructu modestie iproporzionabiliter ex
cellentius omni viatore habuit. ¶ De continetia.

¶ Decio tercio decotineta q vt di. glo. e a licitis abstinere. z
intelligit de licitis z placitis. qz Est stus placitis abstinuit
se bonis. z intelligit hoc de placitis fm sensum. Quia no e stus ab
stinuisse ab bonis placitis fm intellectu. illa em sunt simpliciter bona
z fm virtute appetenda. a bonis aute delectabilibus fm sensum ab
stinendu e Summe vero delectabile fm sensu e act^o generationis.
igit ab hoc abstinere e maximu stutis. hoc autem est tribus modis
fm abstinentia pfecta. vel pfectiore. vel fm pfectissima. pfectaz in co
iugatis. pfectiorem in viduis. perfectissima aute vt in virginibus. z
ibi perfectior fm q virginitas pfectior. igit simpliciter in summo vbi
est virginitas i summo. sed hec in beatissima virgine fuit i summo.
igit habuit fructu continetie in summo. ¶ Itē virtus est circa arduu z
z difficile. sed continetia fm abstinentiam actus generationis ma
xime est ardua z difficilis nature corruptibili precipue circa partes
que e corrupta z infecta. igit vbi e illa abstinentia in summo ibi erit
continetia in summo. hec aute fuit in beata virgine. igit ipsa habu
it continetia in summo. ¶ Itē licitu est quod nulla lege phibetur.
sed beatissime virgini no est lex imposita. Iustis em no e lex posita
vn ad Gal. enumerat^o fructib^o subiugit. aduersus hmoi no e lex. igit
tur ei omnia licebat. omnibus aut alijs erat lex posita. q omnia erant ei
improporzionabiliter magis licita igit iproporzionabiliter alijs co
tinetie ei^o fructus erat maior. ¶ Itē augmentat stute cotineta ab
stinere a rebus no tm licitis z placitis. sed ab aliqbus etia debitis. erit
igit stus cotineta pfecta abstinere a licitis placitis z debitis. igit a
magis debitis abstinere erit maior virtus. Sed beata virgo improporzionabiliter abstinuit ab honoribus z rebus sibi debitis plus

Rō prima

Abstinentia fit
tribus modis.

De castitate

omnibus alijs creaturis. q̄ sua continentia fuit iproportionabilis omnibus alijs creaturis. ¶ Itē ubi augmentat virtutē continentie abstinere a magno et digno sibi debito et licito in summo. ibi erit continentia in summo. Sed honor et reuerentia que debebat ei iūctū erat mater dei excellit omnē reuerentiā et omnē honorē debitū creature. igit̄ ipsa habuit fructū continentie in summo. Sic igit̄ parz qualiter beatissima s̄go abstinuit a summe licitis. a summe placitis. a summe arduis. a summe debitis a summe dignis. Et sic fructū continentie excellentius habuit omnibus creaturis. ¶ De castitate

Rō prima.
Triplex ē stat⁹

Decimoquarto de castitate que ut dicit glosa ē recte uti licitis. ¶ Qd̄ autē fuerit in beatissima s̄gine in summo pbat̄ h̄ modo. Triplex ē status. scz an̄ gratiā. p̄ter gratiā. in gratia et gloria. In primo statu sit opatio fm naturā. in secdo opatio fm gloriā. sed inter hec duo extrema scz oia opari fm naturā et oia opari fm gloriam sunt duo media scz operari quicqz fm naturā. aliqui fm gratiam. Duo sunt extrema et unū mediū. q̄ erit et scdm mediū scz opari omnia sup naturā semp et semp fm gratiā. omnia operari p gloriā conuenit cōprehensoribus. fm naturam corruptā vel incorruptā peccatoribus et irrationabilibus. opari quādoqz fm naturā. quādoqz fm gratiā cōmuniter cōuenit viatoribus. igit̄ operari omnia sup naturā vel semp fm gratiā vel nunqz sine gratiā cōuenit statui medio inter cōprehensores et viatores. ille autē est stat⁹ beatissime s̄ginis. igit̄ id opari cōuenit beatissime s̄gini tm̄. et illud operari ē summe recte uti licitis. igit̄ ei soli cōuenit recte uti licito. q̄ ei cōuenit castitas in summo. ¶ Itē omnes actiones hūane sunt referibiles fm actū vie. igit̄ summe pfectius fm statū vie omnes actōes refert. hoc autē fuit beatissima virgo igit̄ ipsa retulit omnes actiones suas. ¶ Itē ap̄lus. siue māducatis siue bibitis oia in gloriā dei facite. hoc autē est referre omnia ad gloriā dei et h̄mōi referri ē uti. igit̄ cōtingit omnibus recte uti. Sed cū uti cōsistat in referēdo. Est em̄ fm Aug. uti id qd̄ in vltuz venerit ad id q̄ ē fruendū vel quod amat obtinēdū referre si tm̄ amādū ē. sicut cōtingit referre differēter ita p̄tingit differēter uti. Sed viatores contingit omnia referre habitualiter. solā s̄ginē cōtingit oia referre etiā actualiter. igit̄ cōuenit ei uti omnibus iproportionabilr. Qd̄ autē nulli viatori cōueniat posse referre actualiter sic p̄z. Omnē aliū necesse ē peccare venialiter aliqui. sed quicūqz peccat venialiter nō refert illū actū actualiter. igit̄ quicūqz necesse ē aliqui venialiter peccare illū ipossibile ē oia referre actualiter. s̄z omnē viatorē excepta beata s̄gine necesse ē aliquid quando peccare venialiter. igit̄ ipsa sola potuit oia referre actualiter. ¶ Itē inter habitū et statū mediū ē act⁹. q̄ inter statū fruēdi et habitū referēdi mediū ē act⁹ referēdi. igit̄ inter frui deo et omnibus in deo act⁹

De castitate fo. lx.

tualiter et inter omnia referre ad deum habitualiter. medium est referre actualiter omnia ad deum cum primum pertinet ad statum prophetis. secundum ad statum viatoris. igitur medium ad statum medium. hic autem est status beatissime virginis. igitur omnia opera sua in deum reuertit actualiter. et hoc est recte uti licet in summo. igitur ipsa sola habuit in summo fructum castitatis. patet igitur quod ipsa habuit omnes fructus spiritus in summo.

¶ Nec autem concedimus omnia et credimus esse vera. sicut ex veris et probabilibus per ordinem sunt probata. Ad expressiorem tamen predictorum intelligentiam. et ad videndum gratuitorum perfectionis differentiam quam in plenitudine gratie beatissime virginis omniphariam disputamus esse comprehensam. Nota quod gratuita perfectio potest comparari ad duo. ad illud in quo est ut in subiecto. vel ad illud ad quod est vel ad quod ordinat ut ad actum obiectum vel finem. Secundum comparisonem quam habet ad illud in quo est sumunt fructus. perfectio enim gratuita delectat proprium subiectum et reficit ipsum. et secundum hoc appellatur fructus. Comparatio autem ad id ad quod est vel ad quod ordinat potest esse duobus modis potest enim esse illa comparatio vel secundum statum vel secundum actum. Si secundum statum sic sunt beatitudines que determinant statum perfectum secundum perfectionem gratuitam per modum vite. et est determinatio status per effectus completissimos et excellentissimos vite. ut est omnia relinquere. sua et aliorum peccata deffere et animam pro proximo ponere. et horum similia. Si autem illa sunt secundum actum hoc potest esse dupliciter. potest enim perfectio esse gratuita quantum ad actus primos primo in agere gratuito proficietes. vel quantum ad actus secundos. secundo quo ad consequentes actus et excellentes proficietes. Si secundo modo sic sunt dona. Si primo modo hoc potest esse dupliciter. quia primo ista perfectio in esse gratuito potest esse liberando a malo et sanando vel ad bonum ordinando primo modo sunt gratie sacramentales. secundo modo virtutes.

¶ Sufficiencia autem horum sacramentorum hec est. Cum enim sacramentum sit medicina contra lesionem a malo. Aut est se patium membrorum indigentiam secundum se singulatim vel in corpore ecclesie. Si secundum quod in corpore sic dividitur duobus modis. Aut ad multiplicationem fidelium carnalem. et sic est matrimonium. vel spirituale sic est ordo. Si autem est contra indigentiam membrorum secundum se ista quadruplex erit. prima est defectus originalis iusticie per originale culpam. secundo ex illo sequitur pronitas ad peccatum ad quam tertio sequitur actuale peccatum. post quod quarto sequitur infirmitas ad remediandum. Contra primum defectum ordinatur baptismus. Contra secundum confirmatio. Contra tertium penitentia. Contra quartum sacramentum eucharistie. post hec est quedam penalitas que non tollit omnino ut quedam infirmitas ex parte corporis in infirmitas venialis peccati ex parte anime. Contra hanc ordinatur extrema unctio.